Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Adéla Šacírovič

Dohoda o vině a trestu

Agreement on Guilt and Punishment

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: prof. JUDr. Jiří Jelínek, CSc.

Katedra trestního práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): únor 2016

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma: „Dohoda o vině a trestu“ zpracovala sama. Veškeré prameny a zdroje informací, které jsem použila k sepsání této práce, byly citovány v poznámkách pod čarou a jsou uvedeny v seznamu použitých pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne

.....

Adéla Šacírovič

Poděkování

Ráda bych touto cestou poděkovala prof. JUDr. Jiřímu Jelínkovi, CSc., za odborné vedení mé diplomové práce, jeho cenné rady, vstřícný přístup, a především pak za veškerý čas, který mi věnoval.

Obsah

Úvod..... 1
1 Kontext problematiky..... 3
1.1 Základní zásady trestního řízení..... 3
1.1.1 Zásada materiální pravdy 4
1.1.2 Zásada legality 5
1.1.3 Zásada oficiality 5
1.1.4 Zásada vyhledávací 6
1.1.5 Zásada presumpce nevinny 6
1.1.6 Zásada rychlosti řízení 8
1.1.7 Zásada volného hodnocení důkazů 10
1.1.8 Zásada veřejnosti..... 11
1.1.9 Zásada bezprostřednosti 12
1.1.10 Zásada ústnosti 13
1.1.11 Zásada zajištění práva na obhajobu..... 13
1.2 Od retribuce k restituci..... 14
1.2.1 Pojem a znaky restorativní justice..... 15
1.2.2 Vztah retributivní a restorativní justice 18
1.3 Projevy restorativní justice na našem území 19
2 Odklony..... 20
2.1 K pojmu odklon 20
2.2 Odklony v českém právním řádu 22
2.2.1 Podmíněné zastavení trestního stíhání 24
2.2.2 Trestní příkaz 25
2.2.3 Narovnání..... 27
2.2.4 Podmíněné odložení návrhu na potrestání 28
2.2.5 Dohoda o vině a trestu..... 29
2.2.6 Srovnání dohody o vině a trestu a dalších typů odklonů..... 31
3 Historický exkurz..... 33
3.1 Historický vývoj dohody o vině a trestu v České republice..... 34
3.1.1 Prohlášení viny obžalovaným 34
3.1.2 Návrh dohody o vině a trestu z roku 2008 36
4 Právní úprava dohody o vině a trestu v současnosti..... 37
4.1 Podmínky pro sjednání dohody o vině a trestu 38

4.2 Zahájení jednání o dohodě o vině a trestu 43
4.3 Proces sjednávání dohody o vině a trestu..... 45
4.4 Postavení poškozeného 46
4.5 Podstatné náležitosti obsahu dohody o vině a trestu 49
4.6 Postup po uzavření dohody o vině a trestu..... 52
4.6.1 Odmítnutí návrhu na schválení dohody o vině a trestu 54
4.6.2 Předběžné projednání návrhu na schválení dohody o vině a trestu..... 55
4.6.3 Veřejné zasedání a rozhodnutí o návrhu na schválení dohody o vině a trestu 57
4.7 Rozhodnutí soudu o návrhu na schválení dohody o vině a trestu 60
4.7.1 Neschválení dohody o vině a trestu soudem 60
4.7.2 Schválení dohody o vině a trestu soudem 63
4.8 Odvolání..... 64
5 Argumenty ve prospěch dohody o vině a trestu..... 65
5.1 Důvody uváděné zákonodárcem 65
5.1.1 Zjednodušení, zhospodárnění a urychlení trestního řízení 65
5.1.2 Ochrana obětí před sekundární viktimizací..... 67
5.2 Další důvody uváděné odbornou veřejností 70
5.2.1 Posílení aktivity procesních stran..... 70
5.2.2 Zmírnění konfliktů pramenících z tradičního trestního řízení..... 71
6 Argumenty v neprospěch dohody o vině a trestu..... 71
6.1 Rizika spojená s deformací základních zásad 72
6.1.1 Deformace zásady materiální pravdy..... 72
6.1.2 Deformace zásady volného hodnocení důkazů 73
6.1.3 Deformace zásady vyhledávací..... 73
6.1.4 Deformace zásad veřejnosti, ústnosti a bezprostřednosti 74
6.1.5 Deformace zásady oficiality a legality 74
6.2 Problematika presumpce nevinny 75
6.3 Deformace modelu hierarchicky uspořádaného trestního řízení 76
6.4 Dohoda o vině a trestu a časový aspekt..... 77
6.4.1 Přelévání času mezi jednotlivými fázemi trestního řízení..... 79
6.4.2 Administrativní náročnost..... 80
6.5 Využitelnost dohody o vině a trestu..... 81
6.5.1 Pozice zásady rychlosti řízení v soustavě základních zásad 82
6.6 Sociální aspekt 82

7 Zhodnocení institutu v jeho současné podobě..... 83
7.1 Restorativní prvky..... 83
7.1.1 Doznání obviněného..... 84
7.1.2 Role poškozeného při sjednávání dohody o vině a trestu 84
7.2 Další dílčí změny 85
Závěr 89
Seznam použitých zkratk..... 91
Použité zdroje..... 92
Resumé..... 101
Summary 102
Klíčová slova..... 103
Keywords 103

Úvod

Předložená práce se zabývá institutem dohody o vině a trestu, který se stal součástí právního řádu České republiky relativně nedávno, konkrétně dne 1. září 2012. Dohoda o vině a trestu představuje alternativní způsob vyřízení trestních věcí spočívající, jak již vyplývá z jejího samotného názvu, ve sjednání dohody mezi státním zástupcem a obviněným, případně i poškozeným, jejímž předmětem je řešení otázky viny a trestu. Nezbytným předpokladem její platnosti je následné schválení sjednané dohody o vině a trestu soudem.

Zákonodárce odůvodnil přijetí tohoto institutu především potřebou zhospodárnění, zefektivnění a s tím souvisejícím urychlením trestního řízení. Dalšími očekávanými výhodami měla být například ochrana oběti před sekundární viktimizací. Naplňuje však stávající podoba dohody o vině a trestu tuto původní ideu? Vedle argumentů jejích příznivců si dohoda o vině a trestu našla i celou řadu odpůrců, kteří ji podrobili kritice zejména z hlediska deformace některých základních zásad trestního řízení, a stala se tak předmětem mnoha diskuzí. Téma práce jsem si zvolila právě z důvodu této její sporné povahy. Nabízí se otázka, zda by ve své současné podobě měla být dohoda o vině a trestu skutečně součástí našeho právního řádu, nebo zda by byly žádoucí určité její dílčí úpravy, které by vzaly v potaz i kritické připomínky. Z toho důvodu je cílem mé práce reflexe kladů a záporů provádějících dohodu o vině a trestu, ze kterých by mohl vyjít návrh některých jejích dílčích úprav.

Při konstrukci zákonné úpravy určitého institutu je vždy potřeba věnovat pozornost výhodám a nevýhodám, které budou tento institut pravděpodobně provázet, přičemž pozitiva musí pochopitelně převážet nad negativy a pokusit se je co nejvíce minimalizovat. Jednoduše řečeno, přináší dohoda o vině a trestu skutečně více dobrého, nežli zlého? V práci se zaměřuji především na otázky, zda je dohoda o vině a trestu tím vhodným nástrojem pro zrychlování trestního řízení a zda neodporuje dohoda o vině a trestu základním zásadám trestního řízení v nepoměru k její funkčnosti a přínosům. Navíc mě v souvislosti se současnými trendy trestní justice zajímá, jestli má dohoda potenciál pro plnění některých restorativních funkcí a obnovení společenských vztahů narušených spáchaným trestným činem.

Práce je strukturována do sedmi kapitol, přičemž v úvodních kapitolách se nejprve zabývám problematikou dohody o vině a trestu v širších souvislostech, její pozici v našem právním řádu vedle ostatních odklonů, jejím původem a historií. Ve čtvrté kapitole je komplexně zachycena její stávající právní úprava, na kterou navazují kapitoly rozebírající argumenty zastánců a odpůrců. Nakonec nabízím kritické zhodnocení a upozorňuji na specifika, nedokonalosti a výkladové nejasnosti stávající právní úpravy dohody o vině a trestu, na jejichž základě jsem se pokusila v poslední kapitole o nastínění eventuálních změn, které by mohly dohodu učinit přínosnější.

1 Kontext problematiky


[…]


²⁷⁵ Musil, J. Dohod o vině a trestu jako forma konsenzuálního trestního řízení. Kriminalistika. 2008, č. 1, s. 14.

²⁷⁶ Lichnovský, V. K otázce ukládání sankcí v rámci dohody o vině a trestu. Trestní právo, 2014, č. 3, s.6.

A v neposlední řadě by bylo žádoucí „stanovit určitá minimální pravidla pro sjednávání dohody v přípravném řízení“²⁷⁷. Příkladem můžeme uvést stanovení přiměřené lhůty pro vyjádření se k návrhu na uzavření dohody o vině a trestu.²⁷⁸

²⁷⁷ Jelínek, J. Dohodovací řízení v trestním procesu a otázky související. Bulletin advokacie, 2012, č. 10, s. 25.

²⁷⁸ Tamtéž, s. 25.

Závěr

Dohoda o vině a trestu jako nejmladší z odklonů byla zavedena do našeho právního řádu především za účelem zrychlení a zhospodárnění trestního řízení. Spočívá v tom, že státní zástupce z vlastní iniciativy či na návrh obviněného sjedná s obviněným úmluvu, jejímž obsahem je popis skutku (o němž obviněný prohlásí, že jej spáchal), stanovení konkrétního trestu, případně i náhrada škody, nemajetkové újmy či vydání bezdůvodného obohacení, kdy následně je návrh na schválení dohody o vině a trestu postoupen soudu ke schválení, čímž by mělo odpadnout konání hlavního líčení a s ním spojené dokazování, eventuálně i řízení o řádném opravném prostředku z důvodu omezené možnosti jeho podání.

Inspiraci nalezl zákonodárce v angloamerické právní kultuře, kde má daný institut silnou tradici a dochází k jeho hojnému využívání. Pro české trestní řízení, které patří ke kontinentálnímu typu právní kultury, se ale jedná o cizí element, se kterým se současná právní úprava není schopna efektivně vypořádat.

Institut se může na první pohled jevit jako účelný, a to primárně z důvodů uváděných zákonodárcem – především z důvodu zhospodárnění, zefektivnění a urychlení příliš zdlouhavého a složitého standardního trestního řízení. Jako další možný přínos je označována ochrana před sekundární viktimizací, která je zdůvodňována zejména právem nikoli povinností poškozeného se sjednávání dohody o vině a trestu účastnit a absencí veřejného projednání skutku při hlavním líčení. Prostřednictvím konsenzuální povahy dohodovacího řízení lze také eventuálně předejít eskalaci konfliktu mezi stranami trestního řízení. Přínosem může být i posílení aktivity procesních stran při tomto způsobu vyřízení trestní věci.

Nicméně pokud dohodu o vině a trestu podrobíme důslednějšímu rozboru, zaznamenáme však i řadu negativ. V souvislosti se začleněním daného institutu do našeho právního řádu se uvádí především deformace řady základních zásad trestního řízení, čímž jsou ohroženy v podstatě veškeré záruky, které poskytuje standardní trestní řízení – například rovnost občanů před zákonem, transparentnost procesu, kontrola trestního řízení ze strany veřejnosti. Přičemž v rámci dohodovacího řízení je i samotné naplnění oné zákonodárcem neustále neadekvátně upřednostňované zásady rychlosti řízení velice relativní. A to zejména vzhledem k tomu, že při užití daného institutu

dochází pouze k přelévání časových úseků mezi jednotlivými fázemi trestního řízení. Ve prospěch urychlení nesvědčí ani administrativní náročnost dohodovacího řízení. Kdy z těchto důvodů se k jejímu využití v řadě případů ani nepřistoupí. Z uvedeného plyne, že zákonodárce při přijetí daného institutu nenalezl onu žádoucí rovnováhu mezi zájmem na urychlování trestního řízení a zájmem na zachování veškerých garancí poskytovaných při konání standardního trestního řízení.

Nemám v úmyslu nikterak podceňovat nutnost zrychlování trestního procesu, neboť je zřejmé, že jeho trvání je stále neúnosně dlouhým, byť v posledních letech má jeho délka klesající tendenci. Otázkou ale zůstává, jestli by nebylo vhodnější provést celkovou rekonstrukci trestního procesu (s případným zakotvením podobných konsenzuálních typů řízení), která by zajistila jeho hladké, rychlé, účinné a efektivní fungování a byla by adekvátně provázána s příslušnou hmotněprávní úpravou, než aby docházelo k opětovným novelizacím trestního procesu a zaváděním tak nových institutů, které poté není možné ani zcela využít spolu s jinými vhodnými nástroji a instituty naší právní úpravy a stávají se tak v podstatě neúplnými, nadbytečnými a nevyužitelnými.

V situaci, kdy není v dohledu celková rekonstrukce trestního řádu, by dílčí novelizace měly být prováděny alespoň v souladu se zbývající právní úpravou. Nutno bohužel podotknout, že skutečnost, kdy určitý institut prolamuje základní zásady trestního práva procesního, není v našem trestním řízení žádnou novinkou. Neboť řada již dříve zakotvených odklonů některé ze zásad rovněž nerespektuje. Rozdílem ale je, že zásady nebourají v tak hojné míře, jako je tomu právě u dohody o vině a trestu.

Vzhledem k negativům a některým omezením v efektivnosti a využitelnosti dohody o vině a trestu, které byly v práci rozebrány, by tedy byly dle mého názoru vhodné alespoň některé výše nastíněné dílčí úpravy stávajícího znění, které by zajistily dohodě o vině a trestu funkční uplatnění (byť jiné než zákonodárcem zamýšlené) v podobě výrazného projevu restorativní justice.

Zamyšlením na závěr ale zůstává, zda se stálým navrhováním a prováděním případných, byť žádoucích, změn trestního procesu nedostáváme do začarovaného kruhu, neboť je tak odváděna pozornost zákonodárce od již dlouhou dobu očekávané rekonstrukce trestního procesu.
