Hodnocení
diplomové práce Adély Šačirovič
Dohoda o vině a trestu

Diplomová práce o celkovém rozsahu 103 stran textu je vypracována na aktuální téma. Dohodu o vině a trestu zakotvila do našeho trestního řádu jako formu odklonu v trestním řízení a zvláštní typ řízení před soudem novela trestního řádu provedená zákonem č. 293/2012 Sb., účinným od 1. září 2012. Podstatou dohody o vině a trestu je uzavření „přijatelné“ dohody mezi státním zástupcem na jedné straně a obviněným na straně druhé o způsobu ukončení trestní věci, přičemž taková dohoda podléhá schválení soudu. Obviněný se tím vzdává práva na projednání své věci před nezávislým a nestranným soudem veřejně v hlavním líčení a soud mu uloží trest (resp. náhradu škody, nemajetkové újmy v penězích a vydání bezdůvodného obohacení, jsou-li k tomu splněny podmínky) bez dokazování viny, trestu a okolností důležitých pro rozhodnutí o náhradě škody. Cílem zakotvení tohoto institutu do mnohokrát rekonstruovaného českého trestního řádu z roku 1961 byla snaha zákonodárce po urychlení trestního řízení a také jeho zefektivnění.

Diplomová práce představuje velmi pečlivě vypracovanou studii podle logické osnova, ve které diplomantka nejprve pojednává o základních zásadách trestního řízení (s řadou z nich institut dohody o vině a trestu koliduje), dále se zabývá pojmem odklonu v trestním řízení (dohoda o vině a trestu je nejmladším typem odklonu v našem trestním řádu), navazuje důkladný juristický rozbor včetně kladů a záporů právní úpravy a vyjádření k možným zdokonalením českého trestního řádu, respektive tohoto institutu. V závěru práce autorka vyjadřuje názor, že by neměly být nepromyšleně přijímány instituty, které kolidují s dosavadní koncepcí trestního řádu a že by bylo žádoucí počkat na celkovou rekonstrukci trestního práva procesního.

Osnova práce je správná a logická, jednotlivé části práce na sebe vhodně navazují.

Autorka zpracovala práci na podkladě dostatečného počtu odborných pramenů. Použila také internetové zdroje různé úrovně, s kterými správně pracuje a správně je cituje.

Práci zhodnocuje také živý, čtivý styl a pečlivá technická redakce textu.

Rozbor právní úpravy je dostatečně podrobný i obecně srozumitelný, zůstává na úrovni použitých pramenů s občasnými vlastními interpretačními návrhy, které jsou obsaženy přímo v textu, případně se shrnují v závěru práce. Tak například ze statistických údajů vyplývá, že dohoda o vině a trestu je nejméně využívaným typem odklonu, jako by si praxe sama uvědomovala četné nedostatky a vady platné právní úpravy. Diplomantka správně pléduje pro

to, aby prohlášení obviněného o skutku, který spáchal, bylo nahrazeno sebekritickou reflexí na úrovni doznání „viny“, nebo aby byla zvýrazněna role poškozeného při sjednávání dohody o vině a trestu – k argumentům autorky je třeba dodat, že poškozený může dát impuls k zahájení jednání o dohodě o vině a trestu, i když zákon tuto možnost neuvádí. Také s dalšími náměty de lege ferenda je třeba souhlasit, například vypustit možnost sjednat dohodu o vině a trestu ve zkráceném přípravném řízení.

Diplomová práce je naprosto způsobilým podkladem pro ústní obhajobu. Je vypracována na výborné odborné i jazykové úrovni. Autorka prací prokázala hlubší odborné znalosti i schopnost napsat odborný text na dané téma na velmi pěkné úrovni. Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Otázka k obhajobě: Nedostatky současné české právní úpravy – náměty de lege ferenda.

Hodnocení: výborně

V Praze 7. 3. 2016

Prof. JUDr. Jiří Jelínek, CSc.,
vedoucí diplomové práce